
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – DDD 920/ASR/2024 - Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) – Autorizzazione partecipazione dell’Agenzia al bando SRG 01 - Sostegno 
ai Gruppi Operativi del PEI Agri.  Proposta progettuale: “Miglioramento della 
conservazione del tartufo e messa a punto di strategie innovative per l’aumento della 
produzione di tartufaie di bianco pregiato”

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;
VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 08.05.2024: Nomina del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), del Responsabile per la Transizione Digitale (RTD), 
individuazione del Datore di Lavoro per tutte le funzioni e gli adempimenti relativi al D.Lgs. n 81/08 e 
ss.mm.ii., Rappresentante dell’ente in materia Ambientale e delega firma per la presentazione domande 
e richiesta contributo progetti, dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca”.
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 54 del 11/12/2024 di Approvazione 
Programma Operativo Annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 55 del 11/12/2024 di Approvazione del 
Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 11 del 06.03.2025 di Variazione n. 
3/2025 al Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027;
VISTO il DDD 920/ASR del 23.12.2024 – che approva i criteri e modalità attuative generali Intervento 
SRG01 Sostegno gruppi operativi PEI AGRI ed il bando di finanziamento.
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 
VISTA la proposta del Direttore;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

 di autorizzare la partecipazione di AMAP al bando SRG01 Sostegno ai gruppi operativi del PEI 
Agri (Complemento per lo sviluppo rurale Marche 2024 – 2027), con la proposta progettuale 
triennale “Miglioramento della conservazione del tartufo e messa a punto di strategie innovative 
per l’aumento della produzione di tartufaie di bianco pregiato”, i cui contenuti sono sinteticamente 
riportati nel documento istruttorio;

 di individuare il ruolo di AMAP nel progetto come partner operativo e cofinanziatore, nei termini e 
con le modalità di cui al documento istruttorio;

 di dare mandato al Direttore AMAP, dott.ssa Francesca Severini, di sottoscrivere la 
documentazione amministrativa necessaria per la  presentazione della proposta progettuale, ed 
in particolare la “Dichiarazione di intenti” resa ai sensi del DPR 445/2000, artt. 46 e 47, e il 
“Regolamento interno” del gruppo operativo, i cui format sono stati allegati al bando approvato 
con DDD 920/ASR del 23.12.2024, autorizzando ad apportare modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie al momento della sottoscrizione;

 di demandare a successivi atti l’autorizzazione alla sottoscrizione del raggruppamento 
temporaneo (ATI o ATS) da parte del Presidente del CdA e la variazione del Bilancio di 
previsione,  qualora il progetto venga finanziato;

 di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
            Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- L.R. n. 11 del 12/05/2022 recante “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. n. 13 del 18/05/2004 recante “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 02/12/2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale della Regione Marche n. 920 del 
23/12/2024 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) 
- Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRG01 Sostegno gruppi operativi PEI 
AGRI - Approvazione bando” (DDD 920/ASR/2024)

Motivazione e Istruttoria:

Con DDD 920/ASR 23 dicembre 2024 la Regione Marche ha approvato il bando relativo all’intervento 
SRG01 Supporto ai GO del PEI Agri, finanziato con il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 
2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027.

L’AMAP, Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca, ha deciso di partecipare   
al bando di finanziamento dei gruppi operativi incentrati su temi di particolare interesse ed in grado di 
valorizzare competenze, esperienze, servizi e strutture dell’Agenzia. 

L’Agenzia è stata contattata dall’azienda Marini Tartufi srl per partecipare al gruppo operativo Power 
Blanc, acronimo di “Miglioramento della conservazione del tartufo e messa a punto di strategie innovative 
per l’aumento della produzione di tartufaie di bianco pregiato”. Partner del progetto, oltre ad AMAP e 
Marini Tartufi srl, sono l’Università Politecnica delle Marche, le aziende agricole Il Sottobosco di 
Acqualagna S.S., Pinnola Cesare, Bacchiocchi Nadia, CIT Società Agricola S.S., Ferri Osvaldo, la 
Confederazione Italiana Agricoltori di Ancona e la società CIA Marche Servizi all’Impresa. Il partenariato 
potrebbe essere ulteriormente allargato ad altre aziende agricole entro la scadenza del termine per la 
presentazione delle domande.

Il progetto PowerBlanc ha come obiettivo generale quello di migliorare la competitività e la resilienza 
delle aziende agricole che si occupano di tartuficoltura, in particolare di tartufo bianco, in ambienti 
montani e/o agroforestali. Nello specifico, questo può essere ottenuto sperimentando soluzioni 
innovative per la produzione di tartufo bianco, volte ad aumentare la costanza di produzione e la 
produttività delle tartufaie. Il progetto PowerBlanc cercherà di migliorare la capacità germinativa delle 
spore di tartufo bianco, mediante l’applicazione di un formulato innovativo derivante da un processo di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

digestione che AMAP si occuperà di produrre con un prototipo da realizzare appositamente. L’inoculo 
verrà impiegato per la coltivazione di piante micorrizate in vivaio, da introdurre successivamente nelle 
tartufaie oggetto di indagine. Il medesimo inoculo sarà inoltre la base per la realizzazione di un 
ammendante organico da distribuire nelle tartufaie naturali e controllate di cui sopra. Per queste attività, 
l’AMAP riceverà un contributo massimo previsto di euro 31.320,00, a parziale copertura delle spese 
sostenute, riconducibili sia al personale da impegnare che agli investimenti materiali da effettuare come 
di seguito riepilogato:

 spesa di personale prevista pari ad euro 30.000,00 per la quale si riceverà un aiuto massimo 
pari al 80% per un importo pari ad euro 24.000;

 spese investimenti prevista pari ad euro 12.200 per la quale si riceverà un aiuto massimo pari 
al 60% per un importo pari ad euro 7.320,00.

Per la spesa di personale la quantificazione dei costi verrà realizzata sulla base dei time sheet e quindi 
delle ore effettivamente dedicate alla realizzazione delle attività previste nel formulario, mentre per gli 
investimenti si provvederà all’acquisizione mediante le procedure previste dal D.Lgs n. 36/2023 “Codice 
dei Contratti Pubblici”.

Per la presentazione della proposta progettuale, la cui scadenza è fissata per il 20 maggio 2025, il 
rappresentante legale di ogni partner che compone il gruppo operativo deve sottoscrivere due documenti:

- la “Dichiarazione di intenti”, contenente l’impegno a costituirsi, in caso di approvazione del 
progetto ed entro 60 giorni dalla richiesta, in raggruppamento temporaneo ed a conferire con 
unico atto mandato speciale con rappresentanza, ai sensi della normativa in vigore, al 
soggetto designato quale capofila del GO;

- il “Regolamento interno” del gruppo operativo.

La sottoscrizione predetti dei documenti amministrativi può essere demandata al Direttore, delegato alla 
firma dei progetti europei, nazionali e regionali con delibera del CdA AMAP n. 19 del 08.05.2024. 

Qualora il progetto venga finanziato, il gruppo operativo ha tempo 60 giorni per la costituzione con atto 
notarile di un raggruppamento temporaneo, la cui sottoscrizione sarà demandata al Presidente del CdA 
AMAP con successiva deliberazione.

Esito istruttoria:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone l’autorizzazione del Consiglio di Amministrazione la 
partecipazione di AMAP al bando SRG01 Sostegno ai gruppi operativi del PEI Agri (Complemento per 
lo sviluppo rurale Marche 2024 – 2027), con la proposta progettuale triennale “Miglioramento della 
conservazione del tartufo e messa a punto di strategie innovative per l’aumento della produzione di 
tartufaie di bianco pregiato”.  

Si ritiene altresì di dare mandato al Direttore AMAP, dott.ssa Francesca Severini, di sottoscrivere la 
documentazione amministrativa necessaria per la  presentazione della proposta progettuale, ed in 
particolare la “Dichiarazione di intenti” resa ai sensi del DPR 445/2000, artt. 46 e 47, e il “Regolamento 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

interno” del gruppo operativo, i cui format sono stati allegati al bando approvato con DDD 920/ASR del 
23.12.2024, autorizzando ad apportare modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al 
momento della sottoscrizione. 

Con successivi atti si provvederà alla sottoscrizione del raggruppamento temporaneo (ATI o ATS) da 
parte del Presidente del CdA e la variazione del Bilancio di previsione, qualora il progetto venga 
finanziato.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Cristiano Peroni

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 18 del 08 maggio 2025
	Allegati: Verbale di seduta_delibera_18_08052025.pdf  -  2E446A52325F2E8AB740C3587E74E9A0D108510C885C18193C228081E068CA3B
		contact.01
	2025-05-08T10:09:24+0200
	location.01
	PERONI CRISTIANO
	reason.01


		contact.02
	2025-05-08T11:55:22+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-05-08T17:06:37+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-05-12T12:26:59+0200
	Marco Rotoni




